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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou finanční analýzy (zejména externí) a jejím použití

na vybraném podniku. První část práce je věnována úvodu do finanční analýzy, účetním výkazům,

metodám a postupům nezbytných při tvorbě finanční analýzy. Následně je analyzováno odvětví

zkoumaného podniku. V další části se řeší finanční analýza podniku a výsledky se porovnávají

s odvětvím a doporučenými hodnotami. Na závěr je vytvořeno shrnutí a doporučení

analyzovanému podniku.

Klíčová slova

Finanční analýza, účetní výkazy, zadluženost, likvidita, rentabilita, aktivita, bankrotní model,

bonitní model, spider analýza, Du pontův rozklad.

Abstract
This thesis deals with problems of financial analysis (especially external analysis) and its usage in

the selected company. The first part of the thesis is dedicated to an introduction of financial

analysis, financial statements, methods and procedures for creation of business financial analysis.

The industry of selected company is analysed afterwards. The next section is financial analysis of

real company and solutions are compared with the industry and recommended values. At the end

summary and recommendations are created to the analysed business.

Keywords

Financial analysis, financial statements, indebtedness, liquidity, profitability, activity, bankruptcy

model, non-bankruptcy model, spider analysis, DuPont analysis.
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Úvod
V době, kdy firmy čítají desítky i například tisíce zaměstnanců, kdy tvrdý konkurenční boj o

zákazníka je nedílnou každodenní součástí podnikání, musí podnik vědět, jaké kroky si může

dovolit, jaké prostředky použít, kam směřovat a jaké následky budou mít jeho rozhodnutí.

Rozhodovatel vychází z určitého stavu, musí směřovat za konkrétním cílem a zhodnotit výsledný

stav. V oblasti financí (ale i nejen v ní) mu v tom pomůže finanční analýza, která dokáže zhodnotit

stav z minulých let. Na základě těchto dat a predikce dalšího vývoje, může podat doporučení ke

zlepšení výsledků či udržení pozitivního trendu.

Finanční analýza je nedílnou součástí úspěšného podniku a podává informace jak řídícímu orgánu,

či vlastníkům, ale i bankovním institucím, zaměstnancům, věřitelům, zákazníkům, dodavatelům,

státním orgánům i konkurenci.

Díky finanční analýze dokáže analytik rozpoznat blížící se nebezpečí v případě špatně se

vyvíjejících dat, navrhnout protiopatření k odstranění nebo snížení dopadu na finanční zdraví

podniku nebo snížení rizika, že nastane určitá nevhodná událost.

Cílem mé práce je zpracovat tématiku finanční analýzy, popsat hlavní prvky, na které se při

vypracování finanční analýzy autor má zaměřit. Poté vypracovat analýzu reálné společnosti

s vyhodnocením silných a slabých stránek v porovnání s odvětvím a navrhnout doporučení ke

zlepšení současné situace finanční stránky.

V první části práce se zaměřuji na základní otázky ohledně finanční analýzy: jaké jsou cíle finanční

analýzy, pro koho je určená, jaké druhy finanční analýzy existují a odkud analytik čerpá data. Navíc

jsou zde popsány jednotlivě účetní výkazy, se kterými se v analýze pracuje.

Ve druhé kapitole popisuji základní metody a ukazatele, který jsou nezbytné nebo doporučené při

vytváření finanční analýzy. Kromě analýzy samostatných účetních výkazů, které analyzuji pomocí

vertikální a horizontální analýzy, v této kapitole dále řeším rozdílové ukazatele, zejména čistý

pracovní kapitál a poměrové ukazatele. Poměrové ukazatele vybírám z řad rentability,

zadluženosti, aktivity a likvidity. Dále představuji komplexní modely, které využívají jednotlivé

ukazatele.

V další kapitole už využívám ukazatele z předchozí kapitoly a analyzuji finanční situaci odvětví

podniku, který je předmětem hodnocení.

Ve čtvrté kapitole představuji analyzovanou společnost, zobrazuji, jaké má postavení na trhu a

jakým směrem se odhaduje budoucí směr nejen podniku ale i celého odvětví.
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V páté kapitole konečně vypracovávám finanční analýzu podniku, kterou porovnávám s odvětvím

a průměrnými hodnotami.

Po vypracování analýzy v šesté kapitole hodnotím stav podniku a předkládám doporučení, na co

se má firma zaměřit.
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1 Úvod do finanční analýzy

1.1 Cíle finanční analýzy

Finanční analýza slouží k získání souhrnného pohledu na podnik z hlediska finančního stavu a

spadá pod finanční řízení. Podává informace o zisku podniku, do jaké míry dokáže podnik splatit

své závazky (likvidita), jestli má správně rozvrženou kapitálovou strukturu v porovnání s ostatními

podniky v odvětví a zda efektivně využívá svůj majetek. Výsledky finanční analýzy se porovnávají

s předchozími roky nebo s výsledky jiných podniků podobné struktury ve stejném odvětví.

1.2 Druhy finanční analýzy

Existují dva typy finanční analýzy rozlišující se způsobem čerpání dat. Externí finanční analýza, jak

už název napovídá, získává data z vnějšího okolí podniku. Naopak interní analýza využívá

informace z vnitřní části podniku, ke kterým se veřejnost nemůže dostat. (1) Dále můžeme

finanční analýzu dělit z časového hlediska. Ex post analýza hodnotí, jaký je stav podniku

v souvislosti minulých událostí. Zatímco ex ante se zaměřuje na budoucí vývoj podniku v rozpětí

několika let. (2)

1.2.1 Externí finanční analýza

Externí analýza čerpá z veřejně dostupných dat. Je tvořena analytikem, který obvykle nepracuje

v podniku. Data analytik získává hlavně z účetních výkazů společnosti. Využít může i zprávy

z vrcholového managementu, výroční zprávy, zprávy vedoucích pracovníků, z burzovního

zpravodajství, z komentářů odborného tisku. Dostupná data podléhají často zkreslení nebo v nich

chybí některé podstatné informace. (1) Uživatelé externí finanční analýzy jsou především:

 Banky

 Věřitelé

 Investoři

 Státní orgány

 Odběratelé

 Konkurence

Banky

Podle výsledků finanční analýzy se banky rozhodují, zda podniku úvěr přidělí, jaký úrok podnik

dostane a jaké podmínky stanoví. Úrok závisí na riziku a schopnosti splácet úvěr.

Věřitelé (držitelé úvěrových cenných papírů)
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Stejně jako banky i věřitelé zkoumají schopnosti podniku splácet své dluhy, a navíc analýzu mohou

využívat jako podklad k rozhodnutí, které investice se budou dál podporovat.

Investoři (účastníci kapitálového trhu)

Podle výsledků finanční analýzy rozhodují o investicích podniku, hodnotí efektivitu cenných

papírů, případně využije výsledky pro úpravu portfolia cenných papírů.

Státní orgány

Využívají výsledky finanční analýzy k vytvoření státní statistiky, výsledků národního hospodářství a

určování charakteristiky státní politiky.

Odběratelé

Mohou své dodavatele vybírat z výsledků finančních analýz jednotlivých dodavatelů. Zjišťují

zejména schopnost dodržení závazků v rámci obchodního partnerství.

Konkurence

Podnik srovnává vlastní výsledky finančních analýz s konkurenčními společnostmi a zjišťují tak své

přednosti či nedostatky.

1.2.2 Interní finanční analýza

Interní finanční analýza čerpá ze všech dat, která má podnik k dispozici. Jsou to zpravidla data

z celého finančního účetnictví, manažerského účetnictví, podnikových plánů a kalkulací. Z těchto

důvodů má větší vypovídající hodnotu než finanční analýza externí. Jejími uživateli jsou:

 Vlastníci

 Manažeři

 Zaměstnanci

Vlastníci

Vlastníci jsou akcionáři a společníci. Podle výsledků finanční analýzy posuzují stupeň zhodnocení

vloženého kapitálu, míru splnění strategických cílů. Měří efektivnost managementu a rozdělují

zisk.

Manažeři

Manažeři potřebují znát informace o finanční situaci ve firmě. K tomu využívají mimo jiné i

finanční analýzu. Pomáhá jim s operativním i strategickým řízení procesů. Ovlivňuje řízení
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kapitálové struktury podniku. Dále manažeři využívají analýzu pro plánování, ať už pro

dlouhodobé či krátkodobé.

Zaměstnanci

Zaměstnanci se mohou zajímat o finanční analýzu z důvodu zjištění finančního stavu podniku,

zejména podle stability s výhledem na budoucí stav zaměstnání a posouzení možného zvýšení

platů. (3)

1.2.3 Zdroje finanční analýzy

Než se budeme zabývat konkrétními metodami finanční analýzy, je potřeba znát odkud data

můžeme získat. Zdroje, ze kterých se získávají informace, mohou být různá, ale především se


[…]

hodnoty nadprůměrné vzhledem k hodnotám odvětví. I díky vysoké zadluženosti dosahuje
rentabilita vlastního kapitálu nadprůměrných hodnot, to nám potvrzuje velikost finanční páky,
která ve dvou letech dokonce přesahuje hodnotu 4. Doba obratu zásob, pohledávek i závazků je
delší než u odvětví. Při pohledu na prodejce autobusů s největším podílem v České republice Iveco
Czech Republic, a. s., jsem zjistil vyšší dobu obratu pohledávek i závazků než u SOR Libchavy (21).
Komplexní pohled na přednosti a nedostatky zobrazuje spider analýza provedená s odvětvím,
která shrnuje výše zmíněné ukazatele.

V bankrotním modelu IN05 se projevila relativně nízká hodnota rentability aktiv (přičemž hodnota
je pořád nad průměrem odvětví), likvidity a samofinancování. Díky těmto ukazatelům se podnik
nachází v šedé zóně a značí nevyhraněnou finanční situaci. Aspect Global Rating hodnotí
společnost, jako průměrně hospodařící, která se potýká s problémy ve finančním zdraví. Největší
podíl na nízkém hodnocení měla provozní rentabilita aktiv a provozní marže. Grünwaldův bonitní
model zařadil podnik v upraveném hodnocení mezi podniky, které churavý, neboť nesplňuje
podmínku dostatečné likvidity, jinak by byl podnik hodnocen jako společnost s pevným zdraví.

Z odhalených nedostatků ve finanční analýze navrhuji určitá doporučení, která by měla pomoci ke
zlepšení výsledků podniku:

 Strategii vysokého podílu cizích zdrojů, kterou podnik využívá, se jeví jako velmi riziková a
měl by vynaložit úsilí na snižování celkové zadluženosti i za cenu snížení rentability
vlastního kapitálu, jinak může dojít ke stavu, kdy podnik bude potřebovat akutní bankovní
výpomoc, kterou ovšem díky vysoké zadluženosti nemusí obdržet. Jako jedním z možných
řešení je vyplácení menšího podílu ze zisku nebo navýšení základního kapitálu, což pro
vlastníka může být bráno jako investice do pozitivně vyvíjející se společnosti.

 Nízká likvidita může v případě výpadku příjmů způsobit finanční potíže, proto navrhuji
tuto likviditu zvýšit alespoň na doporučené hodnoty. Řešením může být udržení
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stávajícího růstu zisku a tržeb, a přitom postupně snižovat bankovní úvěry, čímž by se
vyřešila i vysoká zadluženost.

 Zvýšit efektivitu vloženého kapitálu, aby byla alespoň na úrovni průměru odvětví.
Možností je snížení potřebných aktiv, zejména zásob, za dosažení stejné velikosti tržeb.
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Závěr
Finanční analýza primárně napomáhá sledovat zdraví podniku, porovnávat jeho stav s konkurencí

nebo odvětvím, jejíž výsledky jsou podkladem pro rozhodnutí managementu o budoucím

směřování firmy. Sekundárně je finanční analýza užitečná ve větší či menší míře dalším zájmovým

skupinám. Bankovním instituce se podle výsledků mohou rozhodnout, zda a případně jaký úvěr

podniku poskytnou. Firmy si mohou na základě vypracovaných analýz vybírat odběratele, které

bude zajímat mimo jiné také obrat závazků a dalším zájmovým skupinám, jež jsou řešeny v úvodní

kapitole.

Cílem mé práce bylo provést finanční analýzu podniku. Abych mohl tuto analýzu provést, vytvořil

jsem rešerši finanční analýzy, ze které jsem čerpal informace. V rešerši jsem psal o účetních

výkazech, metodách a postupech finanční analýzy.

Následně jsem se zaměřil na odvětví, abych mohl porovnat výsledky z finanční analýzy podniku.

Ukazatele odvětví byly relativně v mezích doporučených hodnot, vyjma rentability aktiv, která

měla nižší hodnoty a hotovostní likvidity, která naopak dosahovala vyšších hodnot.

Z finanční analýzy společnosti, při pohledu na doporučené hodnoty a odvětví, jsem zjistil

specifické finanční řízení podniku. Firma klade důraz na získání silnější pozice na trhu, díky

vynaložení větších prostředků na vývoj i výrobu i za cenu většího zadlužení společnosti a nižší

likvidity, než jsou doporučené hodnoty i průměrné hodnoty odvětví. Pokud beru v úvahu zisk a

rentabilitu, zjistil jsem, že strategie podniku vychází a vede si nejlépe za svoji dobu existence na

trhu.

V šesté kapitole jsem shrnul výsledky a navrhnul několik opatření, která by mohla zajistit stabilitu

této dobře směřující společnosti. Jedná se hlavně o zvýšení likvidity a snížení zadluženosti. Celkově

hodnotím společnost SOR Libchavy spol. s r.o. jako úspěšný podnik.

V jednotlivých kapitolách jsem splnil všechny úkoly práce. V první a druhé kapitole jsem popsal

základní principy finanční kapitoly. Ve třetí kapitole jsem prozkoumal specifika odvětví. V páté

kapitole provedl finanční analýzu podniku a porovnal jí s doporučenými hodnotami a odvětvím.

V poslední kapitole jsem shrnul výsledky, vyvodil závěry a doporučení.

Pokud by některý subjekt chtěl využít tuto finanční analýzu, doporučuji ji porovnat s dalšími

podniky, které se zaměřují přímo na výrobu autobusů. Ať už se jedná o tuzemského nebo

zahraničního výrobce, jen je potřeba dát si pozor u zahraničních firem na výši daní a v případě

prací s čistým ziskem upravit výpočet použitím zisku před zdaněním. Při porovnání konkrétně
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zaměřených společností věřím, že se zjistí přesnější stav podniku, zejména v ukazatelích aktivity a

rentability.
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