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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku
Jméno autora: Martin Musil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Július Bemš
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce plně splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení práce proaktivní, dodržoval termíny a na konzultace chodil připraven. Jsem přesvědčen, že autor
je schopný samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce kvalitní. Autor využil znalostí zejména z předmětu finanční účetnictví, prokázal schopnost
vhodné selekce informaci z literatury a schopnost kvalitního zpracování vstupních dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje formální standardy a obsahuje jenom minoritní nedostatky. Necítím se způsobilý hodnotit jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor přistupoval k získání relevantních zdrojů svědomitě a následně je adekvátně použil k řešení. V práci nedošlo k porušení
citační etiky a citace jsou v souladu se zvyklostmi v oboru.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Na autorově práci oceňuji fakt, že dokázal i z poměrně „obyčejného“ tématu udělat zajímavé čtení tím, že provedl
řadu zajímavých analýz a výsledky dokázal patřičně interpretovat. Analyzoval finanční situaci výrobní společnosti,
kterou poutavě porovnal se situací v daném odvětví. Dále na autorovi oceňuji jeho samostatnost a efektivitu při
tvorbě své závěreční práce. Na schůzky chodil se svými nápady, měl jasnou vizi jak pokračovat a moje role byla
konzultační. Celkově můžu s radosti konstatovat, že spolupráce s autorem byla excelentní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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